SANCTULUS, SERVUS DEI ^a.

I. Ante dies ferè quadraginta vidisti apud me^b ve-
nerabilis vitæ presbyterum Sanctulum, qui ad me ex
Nursiæ provincia annis singulis venire consuevit. Sed
ex eadem provincia quidam monachus ante triduum
venit, qui gravis nuntii mœrore me perculit, quia

^a Ex S. Gregorio, *Dialog.* lib. iii.

^b C'est saint Grégoire qui parle.

eumdem virum obiisse nuntiavit. Hujus ergò viri, etsi non sinè gemitu dulcedinis recolo, jam tamen sinè formidine virtutes narro, quas a vicinis ejus sacerdotibus mirà veritate et simplicitate præditis agnovi. Et sicut inter amantes se animos magnum charitatis familiaritas ausum præbet, a me plerumquè ex dulcedine exactus, ipse quoquè de his quæ egerat extrema quædam fateri cogebatur.

II. Hic namque quodam tempore cùm in prelo Langobardi ^a olivas premerent, ut in oleum liquari debuissent, sicut jucundi erat et vultus et animi, utrem vacuum ad prelum detulit, laborantesque Langobardos læto vultu salutavit, utrem protulit, et jubendo potius quām petendo eum impleri sibi dixit. Sed gentiles viri, qui totā jam die frustrà laboraverant, atque ab olivis exigere oleum torquendo non poterant, verba illius molestè suscepérunt, eumque injuriis insectati sunt. Quibus vir Domini lætiori adhuc vultu respondit, dicens: Sic pro me oretis, istum utrem Sanctulo impleatis, et sic a vobis revertetur. Cùmque illi ex olivis oleum defluere non cernerent, et virum Dei ad implendum utrem sibi insistere viderent, vehementer accensi, majoribus hunc verborum contumeliis detestari cœperunt. Vir autem Dei videns quòd ex prelo oleum nullo modo exiret, aquam sibi dari petiit, quam cunctis videntibus benedixit, atque in prelum suis manibus jactavit. Ex qua protinus benedictione tanta ubertas olei erupit, ut Langobardi, qui priùs diù incassum laboraverant, non solùm sua vascula omnia, sed utrem quoquè quem vir Dei detulerat implerent, et gratias agerent, quia is

^a Peuples barbares venus de la Scandinavie. Ils s'emparèrent de l'Italie supérieure en 568, et y établirent leur domination qui fut détruite par Charlemagne en 774.

qui oleum petere venerat, benedicendo dedit quod postulabat.

III. Alio quoquè tempore vehemens ubique fames incubuerat, et beati Laurentii martyris ecclesia fuerat a Langobardis incensa. Quam vir Dei restaurare cupiens, artifices multos ac plures subministrantes operarios adhibuit, quibus necesse erat ut quotidiani sumptus laborantibus sinè dilatione præberentur. Sed exigente ejusdem famis necessitate, panis defuit; cœperuntque laborantes instanter victum quærere, quia vires ad laborem per inopiam non haberent. Quod vir Dei audiens, eos verbis consolabatur foris, promittendo quod deerat; sed ipse graviter anxiabatur intus, exhibere cibum non valens quem pronittebat.

IV. Cùm verò huc illucque anxius pergeret, devenit ad clibanum, in quo vicinæ mulieres pridie panes coxerant. ibique incurvatus aspexit, ne fortè panis a coquentibus remansisset. Tunc repente panem miræ magnitudinis, atque insoliti candoris invenit: quem quidem tulit, sed deferre artificibus noluit, ne fortasse alienus esset, et culpam velut ex pietate perpetraret. Per vicinas itaque hunc mulieres detulit, eumque omnibus ostendit, ac ne cui earum remansisset inquisivit. Omnes autem quæ pridie panem coxerant, suum hunc esse negaverunt, atque panes suos numero integro se a clibano retulisse professæ sunt.

V. Tunc latus vir Domini perrexit ad multos artifices cum uno pane; ut omnipotenti Deo gratias agerent admonuit; et quia eis annonam præbuerat, indicavit; eisque ad refectionem protinus invitatis inventum panem apposuit. Quibus sufficienter plenèque satiatis, plura ex eo quām ipse panis fuerat, fragmenta collegit, quæ die quoquè altero eis ad refectionem intulit; sed id quod

ex fragmentis supererat, ipsa quoquè, quæ apposita fuerant, fragmenta superabat. Factumque est ut per dies decem omnes illi artifices atque operarii ex illo uno pane satiati, hunc et quotidie ederent, et ex eo quotidie quod edi posset in crastinum superesset, ac si fragmenta panis illius per esum crescerent, et cibum comedentium ora repararent. Mira res, atque in exemplum Dominici operis vehementer omnibus stupenda. Ipse, multos de uno pane pavit per servum, qui ex quinque panibus quinque millia hominum satiavit per semetipsum, qui pauca seminis grana in innumera segatum frumenta multiplicat, qui ipsa quoquè semina produxit e terra, et simul omnia creavit e nihilo.

VI. Sed ne diutius mireris quid in virtute Domini venerandus vir Sanctulus exteriùs fecerit, audi ex virtute Domini qualis interiùs fuit. Die etenim quādam a Langobardis captus quidam diaconus tenebatur ligatus, eumque ipsi qui tenuerant interficere cogitabant. Ad vesperascente autem die, vir Dei Sanctulus ab eisdem Langobardis petiit ut relaxari eiique vita concedi debuisse : quod posse se facere omnino negaverunt. Cumque mortem illius deliberasse eos cerneret, petiit ut sibi ad custodiam tradi debuisse. Cui protinus responderunt : Tibi quidem eum ad custodiendum damus, sed èa conditione interposita ut, si iste fugerit, pro eo ipse moriaris. Quod vir Domini libenter accipiens, predictum diaconum in suam suscepit fidem, quem nocte medià, cum Langobardos omnes somno gravi depresso aspiceret, excitavit et ait : Surge, et concitus fuge, liberet te omnipotens Deus.

VII. Sed idem diaconus, promissionis ejus non inmemor, respondit dicens : Fugere, Pater, non possum, quia si ego fugero, pro me sinè dubio ipse morieris.

Quem vir Domini Sanctulus ad fugiendum compulit, dicens : Surge, et vade, te omnipotens Deus eripiat; nam ego in manu ejus sum, tantum in me possunt facere quantum ipse permiserit. Fugit itaque diaconus, et quasi deceptus in medio fidejussor remansit. Facto igitur mane, Langobardi, qui diaconum ad custodendum dederant, venerunt, quem dederant petierunt; sed hunc venerandus presbyter fugisse respondit. Tunc illi inquiunt : Scis ipse melius quid convenit. Servus autem Domini constanter ait : Scio. Cui dixerunt : Bonus homo es, nolumus te per varios cruciatus mori, elige tibi mortem quam vis. Quibus vir Domini respondit, dicens : In manu Dei sum, eâ morte me occidite quâ me occidi ipse permiserit. Tunc omnibus qui illic aderant Langobardis placuit ut eum capite truncare debuissent, quatenus sinè gravi cruciati vitam ejus compendiosâ morte terminarent. Cognito itaque quod Sanctulus qui inter eos pro sanctitatis reverentia magni honoris habebatur occidendum esset, omnes qui in eodem loco inventi sunt Langobardi convenerunt (sicut sunt nimiae crudelitatis) laeti ad spectaculum mortis. Circumsteterunt itaque acies. Vir autem Domini deductus in medium est, atque ex omnibus viris fortibus electus est unus, de quo dubium non esset quin uno ictu caput ejus abscinderet.

VIII. Venerandus igitur vir inter armatos deductus, ad sua arma statim cucurrit; nam petuit ut sibi paululum orandi licentia daretur. Cui dum concessum fuisse, in terram se stravit et oravit. Qui dum paulò diutius oraret, hunc electus interfector calce pulsavit ut surgeret dicens : Surge, et flexo genu tende cervicem. Surrexit autem vir Domini, genuflexit, cervicem tetendit; sed tenso collo eductam contra se spatham

intuens, hoc unum publicè fertur dixisse : Sancte Joannes, suscipe illam. Tunc electus carnifex evaginatum gladium tenens, nisu forti in altum brachium percussurus levavit, sed deponere nullo modo potuit, nam repente diriguit, et erecto in cœlum gladio brachium inflexibile remansit.

IX. Tunc omnis Langobardorum turba quæ ad illud mortis spectaculum aderat, in laudis favorem conversa, mirari cœpit, virumque Dei cum timore venerari, quia profectò claruerat cuius sanctitatis esset, qui carnificis sui brachium in aere ligasset. Itaque postulatus ut surgeret, surrexit; postulatus ut brachium sui carnificis sanaret, negavit, dicens : Ego pro eo nullo modo orabo, nisi mihi antè juramentum dederit quia cum ista manu Christianum hominem non occidat. Sed Langobardus idem, qui, ut ita dicam, brachium contra Deum tendendo perdiderat, pœnâ suâ exigente, compulsus est jurare se Christianum hominem nunquam occisurum.

X. Tunc vir Domini præcepit, dicens : Depone manum deorsum. Qui statim depositum. Atque illico ad junxit : Remitte gladium in vaginam. Et statim remisit. Omnes ergò tantæ virtutis hominem cognoscentes, boves et jumenta quæ deprædati fuerant, certatim ei offerre in munere volebant; sed vir Domini tale munus suscipere renuit, munus autem bonæ mercedis quæsivit, dicens : Si mihi aliquid vultis concedere, omnes captivos quos habetis mihi tribuite, ut habeam unde pro vobis debeam orare. Factumque est; et omnes captivi cum eo dimissi sunt, atque, supernâ gratiâ disponente, cùm se unus pro uno morti obtulit, multos a morte liberavit. Mira res, et quamvis hanc ab aliis et ipse cognoverim, verè tamen fateor quia mihi quoties narratur innovatur.

XI. Nihil in hac re in Sanctulo mireris, sed pensa, si potes, quis ille spiritus fuerit qui ejus tam simplicem mentem tenuit, atque in tanto virtutis culmine erexit. Ubì enim ejus animus fuit, quando mori pro proximo tam constanter decrevit, et pro temporali vita fratris unius suam despexit, atque sub gladio cervicem tenebit? Quæ ergò vis amoris illud cor tenuit, quod mortem suam pro unius salute proximi non expavit? Scimus certè quia idem venerabilis vir Sanctulus ipsa quoquè elementa litterarum beue non noverat. Legis præcepta nesciebat; sed quia plenitudo legis est charitas¹, legem totam in Dei ac proximi dilectione servavit; et quod foris in cognitione non noverat, intus vivebat in amore. Et qui nunquam fortasse legerat quod de Redemptore Joannes Apostolus dixit: *Quoniam sicut ille pro nobis animam suam posuit, sic et nos debemus pro fratribus animas ponere*², tam sublime apostolicum præceptum faciendo magis quam sciendo noverat. Comparemus, si placet, cum hac nostra indocta scientia illius doctrinam ignorantiam. Ubì haec nostra jacet, ibi illius disciplina eminet. Nos de virtutibus vacui loquimur, et quasi inter fructifera arbusta positi, odoramus poma, nec manducamus; ille virtutum fructus carpere noverat, quamvis hos in verbis odorare nesciebat.

EUTYCHIUS, SERVUS DEI^a.

I. Neque hoc sileam quod venerabilis viri Sanctuli presbyteri narratione cognovi; de cuius verbis ipse

^a Ex S. Gregorio, *Dialog. lib. iii*

^b Rom. xiii, 10. — ^c I Joan. iii, 16.

non dubitas, quia ejus vitam fidemque minimè ignoras. In Nursiae provinciae partibus duo viri in vita atque habitu sanctæ conversationis habitabant, quorum unus Eutychius, alter verò Florentius dicebatur. Sed idem Eutychius in spirituali zelo atque in fervore virtutis excreverat, multorumque animas ad Deum perducere exhortando satagebat; Florentius verò simplicitati atque orationi deditam ducebat vitam. Non longè autem erat monasterium, quod rectoris sui morte erat destitutum, ex quo sibi monachi eumdem Eutychium præesse voluerunt. Qui eorum precibus acquiescens, multis annis monasterium rexerat, discipulorumque animas in studio sanctæ conversationis exercuit. Ac ne oratorium in quo priùs habitaverat solum remanere potuisset, illic venerabilem virum Florentium reliquit. In quo dum solus habitaret, die quādam sese in orationem prostravit, atque ab omnipotente Domino petiit ut ei illic ad habitandum aliquod solatum donare dignaretur.

II. Qui mox ut implevit orationem, oratorium egresus, ante fores ursum reperit stantem. Qui dum ad terram caput deprimiceret, nihilque feritatis in suis motibus demonstraret, apertè dabat intelligi quod ad viri Dei obsequium venisset, quod vir quoquè Domini protinus agnovit. Et quia in eadem cella quatuor vel quinque pecudes remanserant, quas omnino deerat qui pasceret et custodiret, eidem ursu præcepit, dicens: Vade, atque oves has ad pastum ejice, ad horam verò sextam revertere. Cœpit itaque hoc indesinenter agere. Injungebatur ursu cura pastoralis, et quas manducare consueverat, pascebatur oves bestia jejuna. Cūm vir Domini jejunare voluisse, ad nonam horam præcipiebat ursu cum ovi-bus reverti; cūm verò noluisset, ad sextam. Atque ita in omnibus mandato viri Dei obtemperabat ursus, ut ne-

que ad sextam jussus rediret ad nonam, neque ad nonam jussus rediret ad sextam.

III. Cùmque diù hoc ageretur, cœpit in loco eodem tantæ virtutis fama longè latèque crebrescere. Sed quia antiquus hostis unde bonos cernit enitescere ad gloriani, inde perversos per invidiam rapit ad pœnam, quatuor viri ex discipulis venerabilis Eutychii vehementer invidentes quòd eorum magister signa nou faceret, et is qui solus ab eo relictus fuerat, tanto hoc miraculo clarus appareret, eumdem ursum insidiantes occiderunt. Cùmque hora quà jussus fuerat non rediret, vir Dei Florentius suspectus est redditus : quem usque ad horam vesperi exspectans, affligi cœpit, quòd is quem ex simplicitate multa fratrem vocare consueverat ursus minime reverteretur. Die verò alterā perrexit ad agrum, ursum pariter ovesque quæsiturus ; quem occisum reperit. Sed sollicitè inquirens, citius a quibus fuerat occisus invenit.

IV. Tunc sese in lamentis dedit, fratum malitiam magis quam ursi mortem deplorans. Quem venerandus vir Eutychius ad se deductum consolari studuit ; sed idem vir Domini, coram eo doloris magni stimulis accensus, imprecatus est, dicens : Spero in omnipotenti Deo, quia in hac vita ante oculos omnium ex sua malitia vindictam recipient qui nihil se lædentem ursum meum occiderunt. Cujus vocem protinus ultio divina secuta est. Nam quatuor viri qui eumdem ursum occiderant statim elephantino morbo percussi sunt, ut membris putrescentibus interirent. Quod factum vir Dei Florentius vehementer expavit, seque ità fratribus maleficiisse pertimuit. Omni enim vitæ suæ tempore flebat quia exauditus fuerat, se crudeleum, se in eorum morte clamabat homicidam. Quod idcirco omnipotentem Domi-

num fecisse credimus, ne vir miræ simplicitatis, quan-
tolibet dolore commotus, intorquere ultrà præsumeret
jaculum maledictionis.

SANCTUS MARTINUS,

TURONENSIS EPISCOPUS^a.

CAPUT PRIMUM.

Patria sancti Martini. Invitus militat. Fil catechumenus. Cogitur
militæ operam dare. Ejus humilitas.

Martinus Sabariâ^b, Pannoniarum^c oppido, oriundus
fuit, sed intra Italiā Ticini^d alitus est, parentibus se-
cundūm sœculi dignitatem non infimis, gentilibus ta-
men. Pater ejus miles primū, pōst tribunus militum
fuit. Ipse armatam militiam in adolescentia secutus, inter
scholares alas sub rege Constantio, deinde sub Juliano
Cæsare militavit: non tamen sponte, quia a primis ferè
annis divinam potiùs servitutem sacra illustris pueri
spiravit infantia. Nam cùm esset annorum decem, in-
vitis parentibus ad ecclesiam confugit, seque catechu-
menum fieri postulavit. Mox mirum in modum totus
in Dei opere conversus, cum esset annorum duodecim,
eremum concupivit: fecissetque votis satis, si ætatis in-
firmitas non obstitisset. Animo tamen aut circa mona-

^a Ex Sulpicio Severo.

^b Sabaria, aujourd'hui Sarwar, dans la basse Pannonie.

^c Sous les Romains on distinguait la haute et la basse Pannonie. Cette région d'Europe, voisine du Danube, fait aujourd'hui partie de l'Esclavonie et de la Croatie, et dépend de l'Autriche.

^d Aujourd'hui Pavie, ville d'Italie sur le Tésin.

steria, aut circa ecclesias semper intentus, meditabatur
in ætate puerili, quod postea devotus implevit.

Sed cum edictum esset a regibus ut veteranorum filii
ad militiam scriberentur. prudente patre, qui felicibus
ejus actibus invidebat, cum esset annorum quindecim,
raptus et catenatus, sacramentis militaribus^a est impli-
catus, uno tantum servo comite contentus, cui tamen
versa vice dominus serviebat, adeò ut plerumquè ei et
calceamenta ipse detraheret, et ipse detergeret, cibum
una caperent, hic sapientis ministraret.

Triennium ferè ante baptismum in armis fuit, integer
tamen ab his vitiis quibus illud hominum genus impli-
cari solet. Multa illi circa commilitones benignitas, mira
charitas; patientia verò atque humilitas ultra huma-
num modum. Nam frugalitatem in eo laudare non est
necessere, quā ita usus est, ut jam illo tempore non mi-
les, sed monachus putaretur. Quibus rebus ita sibi
omnes commilitones suos devinxerat, ut eum miro
venerarentur affectu. Necdum tamen regeneratus in
Christo, agebat quemdam bonis operibus baptismatis
candidatum: assistere scilicet laborantibus, opem ferre
miseris, egentes alere, nudos vestire, nihil sibi ex mi-
litiæ stipendiis, præter quotidianum victum, reservare.
Jam tum Evangelii non surdus auditor, de crastino¹ non
 cogitabat.

CAPUT ^{xx.}

Insignis charitas. Videt Christum. Baptizatur.

Quodam itaque tempore, cum jam nihil præter arna
et simplicem militiæ vestem haberet, mediæ hieme, quæ

^a Les insignes militaires étaient : pour les soldats, un collier avec le nom de l'empereur ; pour les officiers, le baudrier et le cep de vigne.

¹ Matth. vi.,

solito asperior inhibuerat, aledò ut plerosque vis algoris extingueret, obvium habuit in porta Ambianensem civitatis pauperem nudum. Qui cum prætereuntes, ut sui misererentur, oraret, omnesque miserum præterirent, intellexit vir Deo plenus sibi illum, aliis misericordiam non præstantibus, reservari. Quid tamen ageret? Nihil præter chlamydem, quam indutus erat, habebat. Jam enim reliqua in opus simile consumpserat. Arrepto itaque ferro quo erat accinctus, mediani dividit, partemque ejus pauperi tribuit, reliquam rursus induitur. Interea de circumstantibus ridere nonnulli, quia deformis esset, et truncatus habitu videretur: multi tamen, quibus erat mens sanior, altius gemere, qui simile nihil fecissent, cum utique plus habentes, vestire pauperem sine sua nuditate potuissent.

Nocte igitur insecuram, cum se sopori dedisset, vidit Christum chlamydis super, quam pauperem texerat, parte vestitum. Intueri diligentissime Dominum, vestemque quam dederat, jubetur agnoscere. Mox ad Angelorum circumstantium multitudinem audivit Jesum claram voce dicentem: Martinus adhuc catechumenus hanc me veste contexit. Verè memor Dominus dictorum suorum, qui antea prædixerat: *Quamdiu fecistis hæc uni ex minimis istis, mihi fecistis*¹: se in paupere professus est fuisse vestitum. Et ad confirmandum tam boni operis testimonium, in eodem se ibitu, quem pauper acceperat, est dignatus ostendere.

Quo viso, vir beatissimus non in gloriam est elatus humanam, sed honestatem Dei in suo opere cognoscens, cum esset annorum duodeviginti, ad baptismum convolavit. Nec tamen statim militiae renuntiavit, tribuni

¹ Matth. xxv.

sui precibus evictus, cui contubernium familiare præstabat. Etenim, transacto tribunatu*s* sui tempore, renuntiaturum se sœculo pollicebatur. Quà Martinus expectatione suspensus, per bienniu*m* ferè, posteaquam est baptismum consecutus, solo scilicet nomine militavit.

CAPUT III.

Detectat militiam.

Interea irruentibus intra Gallias Barbaris, Julianus Cæsar coacto in unum exercitu, apud Vangionum^a civitatem donativum cœpit erogare militibus. Et (ut est consuetudinis) singuli citabantur, donec ad Martinum ventum est. Tùm verò opportunum tempus existimans, quo peteret missionem (neque enim integrum sibi fore arbitrabatur, si donativum, non militatus, acciperet) : Hactenus, inquit ad Cæsarem, militavi tibi : nunc patere ut militem Deo ; donativum tuum pugnaturus accipiat alter : Christi ego miles sum, pugnare mihi non licet. Tùm verò adversus hanc vocem tyranus infremuit, dicens eum metu pugnæ, quæ posterà die erat futura, non religionis gratiâ, detectare militiam. At Martinus intrepidus, imò illato sibi terrore constantior : Si hoc, inquit, ignaviæ adscribitur, non fidei, crastinâ die ante aciem inermis adstabo, et in nomine Domini Jesu, signo crucis, non clypeo protectus aut galeâ, hostium cuneos penetrabo securus. Retrudi ergò in custodiā jubetur : facturus fidem dictis, ut inermis barbaris objiceretur.

Posterà die hostes legatos de pace miserunt, sua omnia seque dedentes. Undè quis dubitet hanc verè beati

^a Aujourd'hui Worms, autrefois ville de la Gaule Celtique, capitale des Vangions.

viri fuisse victorium, cui præstitum sit ne inermis ad prælium mitteretur? Et quamvis pius Dominus servare militem suum inter hostium gladios et tela potuisset, tamen ne vel aliorum morte sancti violaretur obtutus, exemit pugnæ necessitatem. Neque enim aliam pro militie suo Christus debuit præstare victoriam, quām ut subactis sinè sanguine hostibus, nemo moreretur.

CAPUT IV.

Relicta militia, venit ad Hilarium episcopum. Fit exorcista. Incidit in latrones. Ejus constantia. Latronem convertit. Multa ab Arianis patitur. Mediolani condit monasterium. Vitat venenum.

Exinde relicta militia, sanctum Hilarium^a Pietaviam episcopum civitatis, cuius tunc in Dei rebus spectacula et cognita fides habebat, expetivit, et aliquandiu apud eum commoratus est. Tentavit autem idem Hilarius, imposito diaconatus officio, sibi eum arctius implicare, et ministerio vincire divino. Sed cum saepissime restitisset, indignum se esse vociferans, intellexit vir Dei altioris ingenii, hoc eum modo posse constringi, si id ei officii imponeret, in quo quidam locus injuriæ videtur. Itaque exorcistam eum esse præcepit. Quam ille ordinationem, ne despexisse tanquam humiliorem videretur, non repudiavit. Nec multò post admonitus per soporem ut patriam parentesque, quos adhuc gentilitas detinebat, religiosa sollicitudine visitaret, ex voluntate sancti Hilarii profectus est, multisque ab eo obstrictus precibus et lacrymis ut rediret, modestus, ut serunt, peregrinationem illam aggressus est, contesta-

* Illustré évêque, docteur de l'Eglise, confesseur de la foi, champion intrépide de la vérité contre l'arianisme, élevé à l'épiscopat vers 350, mort en 367.

tus fratres multa se adversa passurum : quod postea probavit eventus.

Ac primùm inter Alpes devia secutus, incidit in latrones. Cumque unus securim elevatam in caput ejus librasset, ictum ferientis dextræ sustinuit alter. Vincitis tamen post tergum manibus, uni servandus et custodiendus traditur. Qui cùm eum ad remotiora duxisset, percontari ab eo cœpit quisnam esset. Respondit Christianum se esse. Quærebat etiam ab eo au timeret. Tunc verò constantissimè profitebatur nunquam se tam fuisse securum, quia sciret misericordiam Domini maximè in temptationibus affuturam : se magis illi dolere, qui Christi misericordiā, ut potest latrocinia exercens, esset indignus. Ingressusque Evangelicam disputationem, verbum Dei latroni prædicabat. Quid longius morer? Latro credidit, prosecutusque Martinum viæ reddidit, orans ut pro se Dominum precaretur. Idemque postea religiosam ducere vitam visus est, adeò ut hæc, quæ supra retulimus, ab eo audita dicantur.

Igitur Martinus inde progressus, cùm Mediolanum præterisset, diabolus in itinere, humanæ specie assump ta, se ei obviām tulit, quò tenderet requirens. Cumque id a Martino responsi accepisset. se quò Dominus vocaret intendere, ait ad eum : Quocumquè ieris, vel quæcumque tentaveris, diabolus tibi adversabitur. Tunc ei prophetica voce respondit : Dominus mihi adjutor est, non timebo quid faciat mihi homo¹ : statimque è conspectu ejus inimicus evanuit. Itaque ut animo ac mente conceperat, matrem gentilitatis absolvit errore, patre in malis perseverante : plures tamen suo salvavit exemplo.

¹ Psalm. cxvii.

Deinde cùm hæresis Ariana per totum orbem, et maximè intra Illyricum^a pullulasset, cùm adversus perfidiam sacerdotum solus pònè acerrimè repugnaret, multisque suppliciis esset affectus (nam et publicè virgis cæsus est), et ad extremum de civitate exire compulsa; Italiā repetens, cùm intra Gallias quoquè discessu sancti Hilarii, quem ad exsilium hæreticorum vis coegerat, turbatam Ecclesiam comperisset, Mediolani sibi monasterium statuit. Ibi quoquè eum Auxentius, auctor et princeps Arianorum, gravissimè insectatus est: multisque affectum injuriis de civitate exturbavit.

Cedendum itaque tempori arbitratus, ad insulam Galinariam nomine secessit, comite quodam presbytero magnarum virtutum viro. Hic aliquandiu radicibus vixit herbarum. Quo tempore helleborum, venenatum, ut ferunt, gramen in cibum sumpsit. Sed cùm vim vecuni in se grassantis, vicinā jam morte, sensisset, iniunxens periculum oratione repulit, statimque omnis dolor fugatus est. Nec multò pòst, cùm sancto Hilario comperisset regis pœnitentiā potestatem Indultam fuisse redeundi Romam, ei tentavit occurrere; profectusque est ad Urbem.

CAPUT V.

Mortuum excitat precibus suis.

Cùm iam Hilarius præteriisset, ita eum est vestigiis prosecutus: cùmque ab eo gratissimè esset susceptus. haud longè sibi ab oppido monasterium collocavit. Quo tempore quidam ei se catechumenus junxit, cupiens viri sanctissimi institui disciplinis. Paucisque interpositis

^a Vaste région de l'ancienne Europe, qui au second siècle comprenait tous les pays au sud du Danube, jusqu'à l'Inn et même la Macédoine et la Thessalie.

diebus, languore coruptus, vi febrium laborabat. At tūm Martinus fortè discesserat: et cùm per triduum defuisset, regressus exanime corpus invenit. Ita subita mors fuerat, ut absque baptismate humanis rebus excederet. Corpus in medio positum, tristi mōrentium fratruin frequentabatur officio, cùm Martinus flens et ejulans accurrit.

Tūm verò totā Spiritum sanctum mente concipiens, egredi cellulam, in qua corpus jacebat, cæteros jubet, ac, foribus obseratis, super exanimata defuncti fratri membra prosternitur. Et cùm aliquandiu orationi incubuissest, sensissetque per spiritum Domini adesse virtutem, erectus paululūm, et in defuncti ora defixus, orationis suæ ac misericordiæ Domini intrepidus exspectabat adventum. Vixque duarum ferè horarum spatium intercesserat, vidit defunctum paulatim membris omnibus commoveri, et laxatis in usum videndi palpitare lumenibus. Tūm verò magnā ad Dominum voce conversus, gratias agens, cellulam clamore compleverat.

Quo auditio, qui pro foribus adstiterant, statim irruunt. Mirum spectaculum, quod videbant vivere quem mortuum reliquissent! Ita redditus vitæ, statim baptismi consecutus, plures postea vixit annos, primusque apud nos Martini virtutum vel materia vel testimonium fuit. Idem tamen referre erat solitus se corpore exutum, ad tribunal Judicis ductum, deputatumque obscuris locis et vulgaribus turbis, tristem excepisse sententiam: tunc per duos Angelos Judici fuisse suggestum hunc esse pro quo Martinus oraret; ita per eosdem Angelos se jussum reduci, et Martino redditum, vitæque pristinæ restitutum. Ab hoc primo tempore ita beati viri nomen enituit, ut qui sanctus jam ab hominibus habebatur, potens etiam et verè Apostolicus haberetur.

CAPUT VI.

Alterum defunctum excitat.

Nec multò pòst dum agrum Lupicini cujusdam , honorati secundùm sæculum viri præteriret, clamore et luctu turbæ plangentis excipitur. Ad quam cùm sollicitus adstitisset, et quis esset hic fletus inquireret, indicatur unum e familia servulum laqueo sibi vitam extorsisse. Quo cognito , cellulam in qua corpus jacebat ingreditur, exclusisque omnibus turbis, superstratus corpori , aliquantis per oravit. Mox vividente vultu, inardescensibus oculis , in ora illius defunctus erigitur, lenloque conamine enīsus assurgere , apprehensā beati viri dextrā , in pedes constitit , atque ita cum eo usque ad vestibulum domūs, turbā omni inspectante, processit.

CAPUT VII.

Creatur Turonensis Episcopus. In Episcopatu ut se geaserit. Monasterium exstruit. Vitæ asperitas in illo monasterio.

Sub idem ferè tempus ad Episcopatum Turonicæ petebatur Ecclesiæ. Sed cùm erui a monasterio suo non facile posset, Ruricius quidam unus e civibus, uxoris languore simulato , ad genua illius provolutus , ut egredetur obtinuit. Ita dispositis jam in itinere civium turbis, sub quadam custodia ad civitatem usque deducitur. Mirum in modum incredibilis multitudo non solùm ex illo oppido , sed etiam ex vicinis urbibus, ad suffragia ferenda convenerat. Una omnium voluntas, eadem vota, eademque sententia, Martinum Episcopatu esse dignissimum ; felicem fore tali Ecclesiam sacerdote. Pauci tamen repugnabant , dicentes, scilicet contemptibilem esse personam, indignum esse Episcopatu hominem despicabilem, veste sordidum , crine deformem. Ita a populo sententiæ sanioris hæc illorum irriga dementia est, qui illustrem